

3.7.2012

A7-0206/1

**Enmienda 1**

**Francesca Balzani**

en nombre del Grupo S&D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A7-0206/2012**

**Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

**Propuesta de Resolución**

**Considerando F**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

F. Considerando que en su posición sobre la propuesta de transferencia DEC 9/2012, el Consejo redujo radicalmente los créditos de pago transferidos al ámbito de la investigación, donde se aprecia una urgente necesidad de pagos para atender los compromisos anteriores, **y dejó los créditos de pago en líneas en las que no pueden utilizarse,**

F. Considerando que en su posición sobre la propuesta de transferencia DEC 9/2012, el Consejo redujo radicalmente los créditos de pago transferidos al ámbito de la investigación, donde se aprecia una urgente necesidad de pagos para atender los compromisos anteriores, **pero que finalmente está reconsiderando su posición en el contexto de la propuesta de transferencia DEC 19/2012,**

Or. en

3.7.2012

A7-0206/2

**Enmienda 2**

**Francesca Balzani, Göran Färm**

en nombre del Grupo S&D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A7-0206/2012**

**Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 3**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

3. Resalta que el gasto no utilizado (730 millones de euros) no es consecuencia de problemas de absorción o de una mala gestión, sino de las disposiciones en vigor relativas al ajuste del reparto de los pagos en consonancia con las necesidades; considera, por consiguiente, que **requiere un tratamiento distinto** al de la parte del excedente derivado de las fluctuaciones de los ingresos; destaca asimismo que una gran parte de esa infrautilización es consecuencia de la decisión del Consejo de no aplicar el ajuste salarial y de pensiones previsto para el personal;

3. Resalta que el gasto no utilizado (730 millones de euros) no es consecuencia de problemas de absorción o de una mala gestión, sino de las disposiciones en vigor relativas al ajuste del reparto de los pagos en consonancia con las necesidades; considera, por consiguiente, que **debe tratarse de manera distinta** al de la parte del excedente derivado de las fluctuaciones de los ingresos; destaca asimismo que una gran parte de esa infrautilización es consecuencia de la decisión del Consejo de no aplicar el ajuste salarial y de pensiones previsto para el personal;

Or. en

**Enmienda 3****Francesca Balzani, Göran Färm**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe****A7-0206/2012****Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

**Propuesta de Resolución****Apartado 4***Propuesta de Resolución**Enmienda*

4. Deplora que, a pesar de las disposiciones del artículo 310, apartado 5, del TFUE sobre buena gestión financiera y de la Declaración común sobre los créditos de pago acordada por las tres instituciones en el marco del procedimiento presupuestario para 2012, el Consejo ***haya decidido*** reducir en dos tercios el importe de 485 millones de euros de la propuesta de transferencia DEC 9/2012 de los proyectos de energía no utilizados a las ayudas en favor de la recuperación económica para reforzar tres líneas presupuestarias del 7º PM – Programa de Cooperación;

4. Deplora que, a pesar de las disposiciones del artículo 310, apartado 5, del TFUE sobre buena gestión financiera y de la Declaración común sobre los créditos de pago acordada por las tres instituciones en el marco del procedimiento presupuestario para 2012, el Consejo ***decidiera inicialmente*** reducir en dos tercios el importe de 485 millones de euros de la propuesta de transferencia DEC 9/2012 de los proyectos de energía no utilizados a las ayudas en favor de la recuperación económica para reforzar tres líneas presupuestarias del 7º PM – Programa de Cooperación;

Or. en

3.7.2012

A7-0206/4

**Enmienda 4**

**Francesca Balzani, Göran Färm**

en nombre del Grupo S&D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A7-0206/2012**

**Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 5**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

5. Destaca que, de esa manera, se **incrementará** artificialmente la infrautilización de los pagos correspondientes a 2012 y, por consiguiente, el excedente de 2012, a pesar de que todos los indicadores disponibles apuntan a que se registrarán problemas de pago en el ámbito de la investigación y otros sectores de intervención de la UE; **destaca igualmente que, al tratarse de una mera redistribución, la adopción de la propuesta de transferencia DEC 9/2012 sin enmiendas no habría incidido en el apartado de ingresos del presupuesto de la UE ni, por lo tanto, en las contribuciones nacionales;**

5. Destaca que, de esa manera, se **incrementaría** artificialmente la infrautilización de los pagos correspondientes a 2012 y, por consiguiente, el excedente de 2012, a pesar de que todos los indicadores disponibles apuntan a que se registrarán problemas de pago en el ámbito de la investigación y otros sectores de intervención de la UE; **en consecuencia, acoge favorablemente el hecho de que el Consejo reconsidere su posición al adoptar la propuesta de transferencia DEC 19/2012;**

Or. en

3.7.2012

A7-0206/5

**Enmienda 5**

**Francesca Balzani, Göran Färm**

en nombre del Grupo S&D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A7-0206/2012**

**Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 6**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

**6. Modifica, por consiguiente, al tiempo que prevé una reducción de 768 707 073 EUR de la contribución de los Estados miembros al presupuesto de la Unión, la Posición del Consejo sobre el proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012 para asegurar una financiación adecuada del 7º PM – Programa de Cooperación, a la luz de las necesidades sin cubrir identificadas por la Comisión (337 578 119 EUR), y para asignar más créditos de pago a la política de cohesión (390 682 822 EUR), a fin de poder responder a las solicitudes de pago que los Estados miembros prevén para finales de 2012, y limitar el nivel de liberaciones de créditos a finales de 2013;**

*suprimido*

Or. en

AM\908064ES.doc

PE492.024v01-00

**ES**

*Unida en la diversidad*

**ES**

3.7.2012

A7-0206/6

### **Enmienda 6**

**Francesca Balzani, Göran Färm**

en nombre del Grupo S&D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

### **Informe**

**A7-0206/2012**

**Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

### **Propuesta de Resolución**

#### **Apartado 7**

#### *Propuesta de Resolución*

#### *Enmienda*

**7. Decide, por consiguiente, modificar la Posición del Consejo de la manera siguiente:**

**7. Aprueba sin modificaciones la Posición del Consejo sobre el proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012;**

#### *Ingresos*

*Título 1 Recursos propios, artículo 140 + EUR 728 260 941*

*Título 3 Excedentes, saldos y ajustes, artículo 300, sin modificación*

#### *Gastos*

*08 02 01 - Cooperación — Salud + EUR 67 000 000*

*08 03 01 - Cooperación — Alimentos, agricultura y pesca, y biotecnología + EUR 118 000 000*

*08 04 01 - Cooperación — Nanociencias, nanotecnologías, materiales y nuevas tecnologías de producción + EUR 152 578 119*

*04 02 17 - Fondo Social Europeo (FSE) — Convergencia + EUR 57 491 864*

*04 02 19 - Fondo Social Europeo (FSE) — Competitividad regional y empleo + EUR 22 633 695*

*13 03 16 - Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)*

AM\908064ES.doc

PE492.024v01-00

— *Convergencia* + EUR 201 138 541

13 03 18 - *Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)*

— *Competitividad regional y empleo* + EUR 33 202 220

13 04 02 - *Fondo de Cohesión* + EUR 76 216 502

Or. en

3.7.2012

A7-0206/7

**Enmienda 7**

**Francesca Balzani, Göran Färm**

en nombre del Grupo S&D

**Giovanni La Via**

en nombre del Grupo PPE

**Anne E. Jensen**

en nombre del Grupo ALDE

**Helga Trüpel**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Alda Sousa**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Informe**

**A7-0206/2012**

**Francesca Balzani**

Proyecto de presupuesto rectificativo nº 3/2012: excedente resultante de la ejecución del presupuesto 2011

11113/2012 – C7-0147/2012 – 2012/2071(BUD)

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 7 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***7 bis. Encarga a su Presidente que declare que el presupuesto rectificativo nº 3/2012 ha sido definitivamente adoptado y que disponga su publicación en el Diario Oficial de la Unión Europea;***

Or. en